ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ОЯИ&.АША №. L

Г Л Г
О внесении изменений в Приказ от 29.09.2023 № 12507/1
«О назначении научных руководителей

| | | и утверждении тем диссертаций
аспирантов первого года обучения в
2023 году»

И
Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 29.09.2023 № 12507/1 «О
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов
первого года обучения в 2023 году» (далее - Приложение): дополнить Приложение
пунктами 420-435 в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

420 Сурнакова
Елена
Алексеевна

5.3.1 Общая
психология,
психология личности,
история психологии

Куликов Леонид
Васильевич,
профессор Кафедры
социальной
психологии

Страстность в
структуре личностных
качеств

421

Г

Фролова Нина
Дмитриевна

5.3.1 Общая
психология,
психология личности,
история психологии

Защиринская Оксана
Владимировна,
профессор Кафедры
педагогики и
педагогической
психологии

Кризис личностной
идентичности у
женщин в условиях
вынужденной |
изоляции '

tr zr

422 Кондратьева
Ольга
Васильевна

5.3.1 Общая
психология,
психология личности,
история психологии

Защиринская Оксана
Владимировна,
профессор Кафедры
педагогики и
педагогической
психологии

Субъективная картина
детства у женщин с
различным
потенциалом
жизнестойкости

423 Алехнович
Никита
Игоревич

5.2.3 Региональная и
отраслевая экономика

Погорлецкий
Александр Игоревич,
профессор Кафедры
мировой экономики

Уточняется

424 Бабич Кирилл
Диомидович

5.2.3 Региональная и
отраслевая экономика

Безденежных Татьяна
Ивановна, профессор
Кафедры управления
и планирования
социально-
экономических
процессов

Межбюджетные
трансферты в системе
региональной
социально-
экономической
политики

425 Беляков
Максим

5.2.3 Региональная и
отраслевая экономика

Кайсарова Валентина
Петровна, доцент
Кафедры управления
и планирования
социально-
экономических
процессов

Межотраслевая
мобильность рабочей
силы как инструмент
сокращения
профессионально-
квалификационного
дисбаланса на рынке
труда региона

426 Веселое
Дмитрий
Игоревич

5.2.3 Региональная и
отраслевая экономика

Титов Виктор
Олегович, доцент
Кафедры теории
кредита и
финансового
менеджмента

Цифровая
трансформация
сбытовой политики
промышленных
предприятий

427 Гузенко
Никита
Владимирович

5.2.3 Региональная и
отраслевая экономика

Пахомова Надежда
Викторовна,
профессор Кафедры
экономической
теории и истории
экономической
мысли

Формирование
стратегии устойчивого
развития
агропромышленного
комплекса Российской
Федерации (на примере
рыбохозяйственного
комплекса)

428 Казанцев
Антон
Андреевич

5.2.5 Мировая
экономика

Попова Людмила
Валерьевна, доцент
Кафедры мировой
экономики

Уточняется

429 Киселев
Даниил
Витальевич

5.2.5 Мировая
экономика

Навроцкая Наталья
Анатольевна,
профессор Кафедры
мировой экономики

Российско-китайское
экономическое
сотрудничество в
сфере легкового
автомобилестроения в
условиях новых
вызовов

430 Кошкин
Андрей
Вячеславович

5.2.1 Экономическая
теория

Пашкус Вадим
Юрьевич, профессор
Кафедры
экономической
теории и
экономической

Эволюция
коммуникационных
стратегий центральных
банков в контексте
стимулирования
экономического роста

политики

431 Крещенский
Валерий
Дмитриевич

5.2.2
Математические,
статистические и
инструментальные
методы в экономике

Ласкин Михаил
Борисович, доцент
Кафедры
информационных
систем в экономике

Методы и алгоритмы
машинного обучения в
задачах оценки
недвижимого
имущества

432 Кузьмин
Кирилл
Андреевич

5.2.4 Финансы Соболева Генриэтта
Валентиновна,
доцент Кафедры
статистики, учета и
аудита

Уточняется

433 Процюк
Сергей
Николаевич

5.2.5 Мировая
экономика

Капусткин Вадим
Игоревич, научный
сотрудник
Лаборатории
азиатских
экономических
исследований

Россия на
международном рынке
рабочей силы:
проблемы и
перспективы

434 Саакян Левон
Варданович

5.2.2
Математические,
статистические и
инструментальные
методы в экономике

Колесов Дмитрий
Николаевич, доцент,
Кафедры
экономической
кибернетики

Уточняется

435 Супанов
Арслан
Хамитович

5.2.3 Региональная и
отраслевая экономика

Жигалов Вячеслав
Михайлович, доцент
Кафедры управления
и планирования
социально-
экономических
процессов

Уточняется

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к
проректору по научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: выписка из протокола научной комиссии в области психологических наук
от 29.11.2023 № 11/7/19-03-14, выписка из протокола научной комиссии в области
экономики и бизнеса от 30.11.2023 № 11/7/23-03-26.

Проректор по научной работе С. В. Микушев